Quid g. si post adiectionē libertatū cōseruandā cā factā in inte. grū sit restitui: vtiq. non erit dicēdū reuocari libertates q. semel ppetierūt. Illud videamus vtrū pntes eē debeāt q. libertatē acceperit: an pō nō et cū inuitis alijs pnt bōa p. pter libertatē adijci vtiq. etiā absentibus. Quid g. si pntes sint qdā/ quidā abntes: videamus an nō etiā abntibus ppe. tat libertas: r. pōt dici ex p. lo. adite hēditatis cōpetere his libertatē etiā absentib. C. Si ex die data sit libertas an dis. es expectādus sit: r. puto ex. pectandū: an g. nō adijciēt.

Quid deinde si sub p. ditio

a **C** Acceperunt. vt testamento. ac.
b **C** Cū inuitis. vt r. C. de testa. manu. l. si. §. si vero q. dam. sic. §. de reg. iu. qui pōt inuitis. sed ar. §. §. de arbi. si in tres.

ne data sit libertas: et siquidē alta pure/ alta sub conditione vtiq. adijci statū pnt. Si oīns sub conditōe: qd pns erit di. cere: vtrū expectādū sit vt cō. ditio existat/ an pō statū adij. cimus: et dicim. r. u. c. demū cō. petiturā libertatē cū. f. ex tite. rit libertatis cōditio: qd mag. erit pbandū. C. Adiectis ita. q. bonis directe libertates pu. re date statim ppetūt: ex die cū dies venerit: cōditionales cu. z. conditio extiterit. nec erit ab re existimare etiā p. dente cōditione libertatū/ h. o. s. sub conditione date sint/ p. s. tōnem locum hē. vbi em libertatis spes est/ ibi dicēdū est vel mo. dica data occasione? qd sine dāno creditorū futurū est: ad. iectionem admittendam.

C facultas implēdi conditio. nem ad heredē transfer. B.

C Si sub conditione dando. rum decem libertas data sit: siue heredi dare iussus sit q. li. bertatē acceperit / siue nō sit dictum: an dando ei cui bona adijcienda sunt perueniat ad libertatem qri potest. r. mag. est vt ei dari debeat cui bona addicta sunt quasi p. ditio trā. lata videatur. certe si alijs q. heredi dare iussus sit: ipsi cui dare iussus est dabit. C. H. i. q. fidei comif. s. a. r. i. a. libertatē acce. perunt nō statim vbi bona ad. dicta sunt/ libe. ti sunt: sed fidei. comif. s. a. r. i. a. libertatez possunt consequi/ hoc est manumittē. di sūt ab eo cui adiecta bona sunt. Adidit ita demum bona voluit/ si idonee creditoribus cautum fuerit de solido quod cutq. debetur: ergo cauendū est idonee. quid est idonee sa. tis dare: vtiq. aut pignozib. datis respō. aut si ei fides/ ha. bita fuerit promittenti sine

te. ac.

e **C** Adite. vt si. cut adita hēdita. te cōpetunt liber. tates etiam igno. rātib. ita bonis adiectis.

v **C** Expectan. dū. sic vt non adij. ciantur bona an. teq. dies veniat §. z. quosdā q. nō placet vt statū di. cet: sed bic liber. tatis dande.

r **C** Nō adijciē. tur. ei suo cui ex. die data est liber. tas. acc.

y **C** Statim. scz adita hereditate

z **C** Occasione. nota bonū verbū

a **C** Si sub con. ditione. acceperit in testō.

b **C** Non sit di. ctum. quo etiam casu heredi dan. dum est: vt. l. §. sta. tuli. qui pecuniā. Accur.

c **C** Translata. ab herede ad euz cui bona sunt ad. iecta. m. et est sic §. de leg. i. is q. in p. o. §. fi. r. §. si q. s. omif. cau. te. qui autem. in fi.

d **C** Acceperit. scz in testamento. Accur.

e **C** Est. vt insti. de eo cui liber. §. i. nam est loco bo. nozum p. o. vt. l. eo. §. is autem cui Accur.

f **C** Voluit. cons. titutio: vt insti. de eo cui liber. cau. §. i. ac.

g **C** Fides. sic. §. de pig. act. si rem §. omnis. et qui. mo. pig. vel hyp. soluit. item libera. tur §. i. et insti. de re. di. §. vendi. te. ac.

Liber Secundus.

a **C**omine ad hoc vt et caueatur.
b **A**b ipsis. f. omnibus creditoribus.
c **C**reato. i. electo.
d **U**nusq. i. vnum quem voluerint.
e **U**nusq. quasi procuratorem. sic. f. de cura. bo. l. i. et
f. de admu. tuto. l.
ij. §. sed non erit.
e **H**ec. f. bona.
f **D**ecreto. quo
bona adiungunt.
g **S**i oia. i. sub
hac p̄ditōe ḡhali.
si oia. i. in qua cō
tinetur cauto.
h **U**ltur. sic. f.
de pac. si plures.
in h. ar. dicit q̄ pos
sunt peti.
i **O**stendit. di
cēs qd̄ statim reci
tat. vt i. h. de eo
cui liber. cau. bo.
§. i. ibi et hi. re.
k **O**rcini. f. te
statoris.
l **L**iberti fiāt.
nā tūc aut consen
tēt. et hoc statim di
cit. aut non et tunc
remanēt serui. vt
C. de testa. manu.
l. si. §. si vero qd̄.
m **C**ōprehēdē
dū est hoc. f. ea cō
ditione.
n **H**ēbit. sub.
is cui bona adie
cta sunt si non est
inter. re. sic. in li.
de leg. pa. tute. vt
sic. testator reliq̄t
libertatē sicut et
tutorē filij cē ius
sit q̄ sicutus post
ea habuit bōa ex
adictōe. p. la. pl. 3.
o **C**ōstitutio.
qd̄ videtur.
p **Q**u. i. qz le
gatis re. Accur.
q **U**oluit. con
stitutio.
r **A**dmiserit.
ex cōstitutōe. Ac.
s **A**gnouit.
causa conseruan
daz libertatum.
vt. f. ea. l. §. si bōa.
t **A**lia ratio.
vt debitor. f. si c. vt
dānat vel cadu
ca vel etiam vacā
tia cū nulle sint libertates etiaz inter viuos. vt l. si. de eo
cui. §. pe. et §. hęc cōstitutio. sicut et ante p̄dictam consi

fatidatōe idonee cautū vide
bit. **C**reditoribus tamē caue
ri. quē admodū dicitur: vtrū singu
lis: an hō omnium noie vni ab
ipsis creato: et opz officio iudi
cis p̄stitutū venire creditores:
vnumq. creare cui caueatur
oim noie. **I**llud videndum
est: an caueri dicitur creditoribus et
sic adijcti bona an hō sub p̄di
tōe hęc sunt adijcti dā si fue
rit cautū. et puto sic cōprehē
dendum decreto si omnia ex
constitutione diui marci facta
sūt. **D**e solido vtiqz sic accipie
mus: et de forte et vlturis debi
tis. **H**ic q̄ ad libertatē pue
nerūt quoz liberti fiāt: p̄stitu
tio ostēdit: vt q̄ directā liber
tatē acceperūt oicini et tunc li
berti: nisi forte is q̄ sibi adijcti
bona desiderat: ita velit adijcti
vt etiā hī q̄ directā libertatez
acceperūt: ipsius liberti fiāt.
Qui autē voluit ipsi liberti
fieri: vtrū manumittendi sunt
ab eo: an hō ip̄a adiectōe hoc
cōprehēdēdū est ea p̄ditione
sibi adijcti bona: vt hī etiā q̄ di
rectā libertatē acceperūt ip̄i
fiāt liberti: et puto hoc eē p̄bā
dū: vt ip̄a adiectōe hoc cōphē
daz. idē q̄ bōa qz p̄stitutōis ad
mittūt. **L**ū autē hū liberta
tē nactus est: vtiqz etiā tutelam
ei hēbit is cui bona adiecta
sūt. **S**i alienos suos roga
uerit testator hī dē manumit
tere: vtrū dicimur p̄stitutōez lo
cū hēre: an hō cessabit cōstitu
tio: magisqz est vt locū sit p̄sti
tutiōi. adiecti em̄ bonis redi
mere et p̄stare libertatē cogit
a p̄ore. **S**i nō heres s̄z le
gatarū rogatus fuerit manumit
tere: nūquid cesset p̄stitutio q̄

tutionem poterat facere vt etiam subijcit.

Si ducis. quidā habet ducis legionis bona delata sunt scilicet fisco scilicet alia ratione p̄ ex hac con
stitutioe. alij habent caducis legionis re. et tunc fm̄
p̄. est figurata locutio. i. p̄ caduca legionis. i. p̄ caducita
tē alicui q̄ erat in
legione. Accur.
Idē erit pro
bandū. scilicet vt
cesset cōstitutio. et
facit. §. tit. i. quod
diuo. Accur.

Eadē cōstitutio p̄spicit vt
si fisco bōa admiserit: e q̄ liber
tates cōpetāt. ḡ siue vacēt bo
na fisco sp̄nere: siue agnoue
rit: p̄stitutio locū h̄z. **L**etex si
alia ratio: agnoscat: apparet
cessare debere constitutionē.
Quare et si ducis legionis bo
na delata sint: idem erit p̄bā
dū. **S**i et si minor viginti an
nis dedit libertatē: dicimur nō
cōpetere nisi fideicommissariā
libertatē. hęc em̄ cōpeteret: si
mō potuit cāz p̄bare minor vi
ginti annis: si viuus manumitte
ret. **S**i in fraudē creditorū
libertas data sit ab eo q̄ mo
tis tpe soluedo nō est: an cōpe
tat: et si quidē fisco bona nō
agnouit: forte cōpeteret li
bertas: qz solidū creditori of
ferit. **A**tquin si adita h̄ditas
fuit: nō cōpeteret. **L**et
te si fisco agnouit h̄ditatez
facili p̄babit cessare liberta
tatē: nisi qd̄ bōa p̄stitutōis se
cutus dixerit eū sibi ip̄utare de
bere q̄ adijcti sibi hac p̄ditione
bona voluerit vt libertates cō
petāt. **S**i qd̄ autē ex eplum
adite h̄ditas fuerit secutus: di
recte libertates nō cōpetēt: si
p̄siliū et euētus fuerit fraudā
doz creditorū: nec fideicommissi
se p̄stabit: si euētus fraudē
creditorū. **S**i bōa fuerint
fisco nō dū agnita: ea qz adie
cta sunt libertatis p̄seruande
gratia: an possit fisco postea
agnoscere: et magis est ne pos
sit. **P**lane si non certiorato

An cōpetat.
bonis adiectis. Ac.
Atquin. opz
positio.
Aditā. ex tes
tamento. Accur.
Non cōpete
ret. vt. §. d̄ manu
mif. testa. si qd̄ lo
cuples.
Eū. f. fisco.
Et euētus. vt
in li. q̄ manumit.
nō pos. §. in frau
dez. et. l. q̄ in frau
cre. si qd̄ cū habe
ret. et. f. de statuli.
l. i. in fi. re. C. q̄ ma
numit. nō pos. l. i.
Euētus. etiaz
solo. Jo. vt. C. qui
manumit. si pos. l.
si. qd̄ gerit: qd̄ dī
cūt fisco non tene
rius: p̄uat sic per
h̄ba supiora certe
si re. alij dicūt idē
sincte quēlibet te
neri. p̄ma placet.
Accur.
Fisco. i. a fi
sco. Accur.

Adicta sūt. alij et hoc certiorato fisco: p̄fecto tra
rij fm̄ Jo. vt ex sequentibus patet.

- a **P**refecto erarij. als pfectus. et als pfecto. et dic. i. pcuratoru fisci: vt. l. ne qd in lo. pub. l. q. s. hoc iterdictu.
- b **D**eberent. quia lucrosa.
- c **A**ddictio. facta.
- d **C**essat. i. non valet.
- e **N**o fuerint.
- f **L**ucrosa. acc.
- g **L**ocus est. i. remanet firma q facta est: et ad hoc facta est: et ad hoc facta est: i. de iure fisci. l. i. s. an bona. et s. d. offi. pcur. ce. l. i. s. fi. et. l. seq. s. hanc s. vt dicit q pmo debeat ficius ad mitti s. extraneus si bona soluēdo sint etiā si bona essent alicui tā adiecta: qd immutat hodie vt l. si. de eo cui liber. cā. de. adi. s. ne hui. s. m. Jr. q. est. s. et facit ad huc. s. s. ea. l. s. eadē cōstitutio. et s. si i. fraudē. et s. si. i. q. d. di. no. ac.
- h **A**ssimilari. vt et i. et actio nes vtilis dicit vt. l. p. dices.
- i **S**epulchro rā. q. hoc bonoz possessozib. cōpetunt. vt. s. de reli. q. d. p. s. s. h. vtro. q. d. sec. i. eo cui ex tre. e. restituta hē reditas. vt. s. ad treb. q. p. d. s. i. l. Quā in pposuerit. i. actio ex stipulatu si inter cessit: als val vtilis. l. ex stipulatu tacite ficta infuenire. vt arg. s. de adop. his s. bis. vel ven. vtilis q heredi: et in herede dare directa vt. s. eo. l. in que. h. **L**ibertos. si sic trāscit in rebellianicū successorem. vt. s. ad treb. l. si patroni filius. in prin.
- l **H**ereditate. vtilitē directū soli heredi de iure ciuili datur. vt. s. fa. her. l. q. s. i. et facit. l. s. et eius. s. i. et. l. si ex ass. in eo. titu.
- m **J**udicio. vtili sicut bonoz possessores. soli em hē redes experiuntur directo: vt. s. fa. her. l. i.

prefecto erarij bona fuerit libertatis cōseruande cā addi: cra: videndū est an pstoni loci sit: et si qdē talia fuerit vt agsci deberēt: addictio cessat: si hō non fuerit: addictioni loci est. **S** autēz cui bona addicta sunt bonoz possessozū assimilari: dicitur in hoc etiā iura sepulchroz poteri hē. **I**te videam an cōueniri a creditoribus possit hereditarijs actionibus: an hō nō nisi ex cautio ne quā iterposita: magis est vt non aliter pueniat qz ex ea cautione quā interposuerit. **S** i duobz pluribusve addicta fuerint bona: et cōem rē et cōes liberos habebūt: et scicū familie hericunde iudicio experientur.

Judex abite herede pot pnuiciate seruū cui debet fidei cō. libertas liber esse. q. si fuit seruus testatoris erit eius libertus. si hō fuit seruus heredis erit liber. **I**psius heredis. h. d. **P**aulus.

Fideicommissarijs libertatis abite herede pntor: pnuiciasset libertatē debent: est et liber et defuncti liberti si et seruus fuerit. aut hēdit si fuis hēdit sit: imo et si sine successore heres decesserit: cōseruādā eē libertatē senat diu adriani tēpibus censuit.

Heres nō detrahit falcidiam de legato si id qd legatus fuit p emēdo seruo ad eū liberandū non sufficit ad ptiū serui detracta falcidia: s. d. s. solle

Fideicommissarijs libertatis. debent. qd facere dicitur. vt. C. eo. si seruus. et. l. ancillam.

Eius. s. defuncti.

Hereditas. sit libertus: nisi ex iusta cā ab sit: vt. l. eo. si cū s. p. et. s. h. q. **H**is. q. libertatē pstatē dēbeat.

Dum legatum soluere vt seruus ematur. h. d. **I**dem.

Ecē legata sunt et rogatus est legatarij sit: chum emere et manumittere: falcidia interuenit et minoris fuis emi non pot. qdā putat dodratē ac tpe debere legatarij: nec emere p pellēduz. **I**dem putat etiā si seruū suum rogat sit manumittere: et dodratē ex legato accepit: nō eē p pellēdum manumittere. **V**ideamus ne vtiqz i hac specie alid dīcēdum sit. s. in superioru casu sunt q purant cogēdum legatarij redimere seruū: et se oneri subleuisse dum acceperit vel dodrantē. **S**ed si paratus sit retro restituere qd accepit: an audiet sit: vidēdum. s. cogēdus ē heres tota decē pstatē perinde atqz si adieisset testator: vt in tegra pstatentur.

Bonis testatoris venditis ptes alienū ita vt nō possit solui totū illud qd legatū est ad emēdū seruū: p eo liberādo pot legatarij partē legati petere si de illa parte potest seruū emere: et caueat se ptiū seruū et manumissurū. **A**ls secus. h. d. **P**lanius.

Sicut legata sunt cētuz ita vt seruū alienum redimat et manumittat: et bonis heredis rēditis partē nō totū psequat: non alias debz psequi legatū qz si cauerit se māumissurū. s. hoc tūc demū si largiat ptoit quā accepit

falcidia locū haberet: vt in aut. de here. et fal. s. si hō ex psum. s. ar. s. ad. l. fal. l. qd de bonis. s. i. s. ibi alio mō occurrebat falcidie: vt loqz h s. nouū ius ex dicta aut. et facit. s. de inoffi. test. papinianus. s. quarta.

Serui. psequatur. l. conseqnatur.

Largiat. i. si rē psecut sit ptiū serui postula:

Dicit. vt min decē legatarij cōsequatur.

Et minoris. qz sint decem.

Putāt. et male. ac.

Idem putāt. sit et male.

Seruū. legatarij.

In hac spe. i. qd de suo est rogatus.

Vidēdum sit. et vere alid dīcēdū. vt quāsticūqz accepit oino manumittat. vt C. ad. l. fal. si ea. et. l. eo. si debitor. s. i. ac.

Casu. qm est rogat emere seruū et manumittere. ac.

Tel. p saltē.

Tota decēz. falcidia nō deducit: vt. C. ad. l. fal. ci. in. d. l. i. ea. et sic est. s. l. l. si legatario. l. rñ. sed ibi de suo seruo: h de alieno. s. et s. ad. l. fal. si fu. cū tribus seq. vbi dicitur falcid. detrahi etiā de eo qd relinquit vt alienū redimat et manumittat. eo. ibi rñ erat in dodratē qz seruus emi poterat: hic nō vt. l. eo. generalit. s. si qd ali. et. l. p. rñ.

Prestatē. vt in hoc legato cesset falcidia: quem admodū si nō sit testator dixit: ne

falcidia locū haberet: vt in aut. de here. et fal. s. si hō ex psum. s. ar. s. ad. l. fal. l. qd de bonis. s. i. s. ibi alio mō occurrebat falcidie: vt loqz h s. nouū ius ex dicta aut. et facit. s. de inoffi. test. papinianus. s. quarta.

Serui. psequatur. l. conseqnatur.

Largiat. i. si rē psecut sit ptiū serui postula:

Liber Secundus.

bat. 20. scz alieni redimēdi. sec. in seruo. vt. J. e. si legatus. rto. in prin. que est contra.

a Alioqn. i. si nō caueat. nō afit dicas. i. si noluerit vēdere dñs. nā l3 nō vēderet: d3 tñ iste habere legatū: vt. J. de leg. 1. si fundum. §. iulianus. et facit. C. eo. deberi.

b Repelli. pe- tens legatum.

c Um. constat vt. J. de mi. si minor. xxv. an. et. C. de fideicō. ab eo. et ad. l. fal. si ea.

d Um. fidei. cō misit. scz testator. e pōr. seruus f. pendeat. ve luti si testator ne cesse habuerit eū alienare sub pōtē tū: dicitur extitit in psona heredis. vt. et. ar. J. d. pō. ob. l. si seruū. §. item si hō. 2 sic no. qdā pmitti ex necessitate q̄ exuo luntate nō pmit tāt. vt. 2. J. d. fun. do. l. 1. 2. J. de leg. 1. filius. dui. in fi. et de. l. ij. pō. §. pō. et de leg. ij. pō. filius. u. rñ. 2 J. de pet. her. dē uis. 2 fa. her. qui erat.

g q. i. q. 3 J. eo. rogo. in fi. so lu. i. ibi cogitavit testator dē hō nō alienare. h non qd in dubio psumit. vel ibi ex pō na heredis adue nit necessitas alie nādi. hic testatoris. 2 facit. J. l. pr. Quidā. veni. re. i. vendi. i. c. uenundari. qd psumit. vt. J. e. l. generaliter. §. si penitum.

k Uenest. i. vē dantur. Accursius.

l Libertas. illis venundatis.

m Relicta. vrpote p fideicō. relicta si pōgat eū aliens ri. vt. J. e. l. rogo.

n Quod mō. etiā ex necessitate ex psona heredis iter ueniente. vt. d. l. rogo.

o Redemere. nō sic. J. de pō. l. i. §. si rem. et J. rem ra. ha. quo em. §. i. et arg. J. de mino. l. verū. §. itē queri. et J. quorū leg. l. i. §. prodest autem. item facit. J. de ser.

ad hui pōiū: patuqz sit dñs tā tū vēdere eū: alioqn. ex pōtē doli debet legatari. §. pelli. d.

Legatari. nō cogit subire omis iuncta a testatore nisi soluto legato. h. d. Pōpo.

Um. cui mille nūmi le gati fuissent si rogatus fuisset. xx. seruū manumittere nō cogi fideicōmissariā liber tatem pōstare si legatum nō caperet. constat.

Alienatio necessaria q̄qz excusat vbi voluntaria nō ex cufaret. Marcel.

Um. fidei heredis cō misit. ne seruus alie nā seruitutem patiat. ex pōtē pōtē pōtē ut fuerit alienatus et petere libertatē. Sed vbi alienatio nō est voluntaria: sed necessitas alienandi ex cā te statoris pōdeat. pōpote est vt nōdū debeat pōstari fideicom missum: q̄ pōt videri defun ctum nichil sensisse de huius modi causa alienationis.

Si deo testator prohibuit seruū vendi vt si vēdat fiat li ber: ei vendito competit liber tas. b. d. Idem.

Quidam in testō scripse rat: illū et illū seruos meos ve nire nolo. si tō eos noluit ve nundari: vt si ueniant ad li bertatē puentat. pōstanda erit libertas. Nā 2 illi videt liber tas relicta. de quo ita scriptū est: nolo alij q̄ tibi seruiat. fm hoc igit si q̄quo mō vēde

expor. l. fi. et. J. l. pō. et. J. l. imperator. in pñ. p. C. uenit. i. venditur.

q Interueniendum. i. contradicendum. r. C. Lantavit. maxime: qz etiā si p̄sens esset eandē ha bet electionem. vt. J. e. generaliter. §. viti.

re tentauerit seruū: confestim poterit peti libertas: nec q̄ mi nus p̄set libertatē pderit he redi si eū redemerit: qz semel extitit conditio.

Si heres grauat. seruū manumittere eum vēdat pōt seruus etiā ab hōte emptore pe tere se ab hōte māmitteri. frā.

Is cui libertas debebatur venit: si vult ab herede mā mitti: nō erit interueniendū: et: cū heres p̄sens erit emptor la titauit: qm poterit vt fenatus cōsulto vt quasi ex testamēto ad libertatem perueniat.

Qui seruū cui data est fi deicō. libertas vēdit: tenetur emptori de euictione. b. d.

Is cui ex fideicommissio li bertas debebat. ab eo q̄ soluē do nō erat passus est se bona fide emptori tradidit: existimās in manumissum constituēdā actionē ex pōplo et q̄ liberi hō mints emptorē simulata futi tute decepit. ego quoqz addu cor. vt putē recte aduers. ven ditor. actionē cōpetere: 2 ma gis similem videri statulibe ro. q̄ si ad p̄cis ex testō ad li bertatē perueniret: idem fieri passus est. Modestinus.

Causa fideicommissi seruus libertatē dare si ne tutoris auctoritate pupil lus non potest. Idem.

Imperator antonin. cū firm. muriano trage dos tres. legasset: et adiectis

ptor vero agere potest de euictione. sed si venditor non sit soluendo: datur aduersus manumissum de dolo. ar. J. de dolo. l. 2. eleganter. §. seruus patroni.

Causa. non potest. de proprio dicit non de relicto sibi ad hoc: quia etiam sine tutore eum manumitteret. argu. J. de manu. vin. si rogatus. in prin. vbi dicit incunctanter. et argu. J. e. cū quasi. §. i. et dic. vt. J. de ma numiss. l. seruus furiosi. ac.

Imperator. tres. l. seruos.

f. C. Senatuscon sulto. urbano. qd ei electionem dat vt. J. eo. si cum. et facit. J. de actio. emp. l. ticius. t. J. nō erat. vñ iefficax est actō s euictione contra eum. Accur.

y. C. Existimās. aliquis iuriconsultus.

z. C. Actionem. emptori in factis in duplum eius quod dedit vt ob ligatus est p̄tor nam sic est in li bero p̄tor vt subij cit. 2. J. de lib. cau. l. rectissime. et. l. i. tantum.

y. C. Adducor. i. moueor.

z. C. Aduers. vñ ditorem. als ven ditorem: hec bo na: et als vendi tos: et hec mala. Accur.

a. C. Mag. q̄ ma numissus teneat ur. et sic corrigi tur qd. p̄cie dixit Accur.

b. C. Statulibe ro. q̄ si ad p̄cis participādū pas sus est se vēdi nō peruenit ad liber tatem: als cū pu re non compete bat libertas tem pore venditionis proclamata in li bertatem: sec. si cōpetebat. vt. J. q. ad lib. procla. nō licet. l. licim. em

Necessi tate sit qd volu tate fie ri nō p̄t

a Publice id est a republica. et facit. s. e. cum fidei. et. l. quiddam.

b Debenz. vt s. de leg. ij. cum ita. s. i.

c Tacite. bona ratio. vt. et. C. ad. l. falci. l. ij. et s. de proba. cum taciti. et. s. de in. fisci. non intelligitur. s. cum ex causa. et. s. de uis. ris. cum quidam. s. in tacito.

d Datas. s. in testamento.

e Debenz. vt. z. s. de iur. s. i. l. status. s. i. cum predictis concordantibus.

f Pregnas. s. i. m. de hoc. s. i. i. i. u. vt. dixi. C. eo. l. ij. z. facit. s. i. i. i. l. i. i. i.

g Ucius. here des. et in uicem substituit.

h Illo capite testamēti scilicet scripsit herotem. Accur.

i Domēti. qz nō videtur libertas collata in ei⁹ arbitrio nisi sit heres. sed contra C. eo. cum proponas. Sol. ibi sub auditur maxime vt ibi dixi.

k S. nōnunq̄ sed multo. tiens a sene. quia sener citius moritur q̄ iuuenis presumptione iuris. vt. s. ad. l. falci. hereditatum. licet secus quandoq̄ contingat. vt. s. de inoffi. te. l. nam et si. sic ergo non tot opas prestabit quot iuuenis s̄m. Jr. et facit. s. eo. l. generaliter. s. fi.

l Libertates. potest. s. di-

quos tibi commēdo ne alicui alij seruiat: publicatis bonis mutiani rescripsit debere eos publice manumitti. Et legatarius nō min⁹ q̄ heres rogari pōt seruū manumittere: z si ante manumissionem decesserit successores ei⁹ debēt manumittere. **Diuus Antoninus** z p̄tinax rescripsit hereditate fisco vēdicata quā tacite q̄s rogat⁹ erat ei q̄ cape nō poterat restituere hēditatē: z directo et p̄ fideicommissū datus libertates debent. **Idem.**

S p̄gnans ancilla mortis s̄ sortuito partaf ne manumittat: liberū qdē non pariet: sed coget q̄ manumittere debuit natū marit⁹ tradere vt per eā ventat ad libertatem.

Non intelligitur repetitum quod repetitum vicierat h. d. Bart. **Idem.**

Ucius tici⁹ testō facto filiā vxorē suā: itē tici⁹ filia cōem equis portōibus scripsit heredes. itē alio capite hērotē suū meū. q̄ z phyll⁹ l⁹ vocat: liberū eē volo si vxor mee placeat. cuz itaq̄ seia vxor lucij tich abstinuerit ab eadē hereditate: et ex substitutionē portio ei⁹ ad ticiā filiā puenerit: q̄ro an heroti qui et phyll⁹ vocat⁹ ex hīs s̄bis su praescriptis libertas cōpetat. modestin⁹ heroti q̄ vxor: testatoris hereditate se abstinuit nō obesse rīdet. **Item** q̄ro an setaxor q̄ se hēditate abstinuit: petēt heroti libertatē iuste tradicere possit: modestin⁹ rī. s. e. dissensuz nullius esse momenti. **Idem.**

S q̄ ex cā fideicommissi manumissur⁹ est: nullo modo deteriorē ei⁹ serui cōditionez facere potest. Ideoq̄ nec vēdere eū interdū alij pōt vt ab eo cui tradit⁹ est manumittat. z si tradiderit: redime re illū cogit et manumittere.

Interest em̄ nonnūq̄ a sene potius manumitti q̄ a iuvene

Libertates etiā m̄c⁹ p̄ fideicommissū dari possunt: et qdē larg⁹ q̄ directo. nā nō t̄m propius sed alienis seruis p̄ fideicommissum libertas dari pōt: ita t̄m vt vulgari bus m̄bis et q̄bus euidenter voluntas testatoris exprimi possit. **Celsus.**

Seuola et claudi⁹ cuz tibi iustum fuerit manumittere vt iliter datur fideicommissaria libertas. **Seuola.**

Ulamēto ita cauit. p̄ phyllus si bene se gessit in rōibus meis liber esto. **Quēsitū** est cū manente eodē testō post aliquot ānos decesserit: nec vllī querele p̄ loc⁹ de p̄ phyllo circa rōnes sit paritron: an ex testō libertatē sit consecutus: Respondetur nī chl̄ proponi cur non sit consecutus. **Idem.**

Herede instituto marito p̄ fideicommissum libertatē seruis dedit in q̄bus sticho actor⁹ mariti⁹: q̄sitū ē cū absente dño iste p̄sidē puincie adierit vt libertas sibi prestatetur q̄si ex iusta cā heres abesset: et preses puincie pronunciauit libertatem debent. an agi cū sticho possit vt rationem actus a se administra ti reddere compellatur. rī. nō posse. **U**rox dotē et alias res plures legauit et eius fideicommissit vt aquilinū seruum proprium mulieris ap̄ concilium manumitteret: id negauit se facere debere q̄ ipsius proprius esset: quero an libertas ei debeatur: **Rñ.** vxorem si ex testamento non solum dotem: sed etiam cetera legata prestari sibi velle compellendam ex causa fideicommissi aquilinum manumittere: eūq̄ cum liber erit petiturum ea que sibi legata sūt.

Pomponius.

recto t̄m suis. vt C. de manumif. testa. l. seruo.

m Vulgarib⁹ verbis. i. aptis: qualia sunt: institum. de sing. re. per fideicom. re. s. fins.

Seuola. als her. et als. s. et dic claudium esse nomen instituti. et facit. Leo. fideicommissaria.

o Manumittere. stichum.

Ulamēto. s. ad s. l. i. i. s. fina. et facit. C. de manumif. testa. l. iij.

Herede. marito. ab vxore. ac.

r Dedit. s. i. testamento.

s In quibus. scz seruis manumissis in testamēto per fideicommissum.

t Actor. i. castaldion.

v Mariti. scz dedit libertatem per fideicommissum. ac.

r Ille. scz seruis castaldio.

y Deberi. q̄s facere dz. vt. s. eo. l. si legatario. s. fi.

z Non posse. vt. C. an seruis ex suo facto. l. pe.

a Legauit. scz maritus.

b Negauit. s. mulier.

c Q. i. quia. d. sibi. s. vxori.

e Velle. scilicet vxor.

f Compellēdā. sic. C. ad. l. falci. si ea. z. C. e. dberi. z s. de. le. ij. cū pat. s. qui dotale.

g Eumq̄. scz aquilinum. h. Legata. si q̄ sunt. ac.

Liber Secundus.

A pud iulianum. seruum. f. per fideicommissum.

b Debebit. f. adhuc manumittere.

c Pretor. debebit manumittere seruum nodum traditum.

d Cōpetit. i. cōuenit.

e Circa ep̄tores. qd̄ in hys seruet habes. f. e. generaliter. f. f.

f An hec. iulianus hec scripsit. sed an tu aristō et octauē. vt. f. dices putas hec vera: r bñ facio q̄ quero ego p̄po. qz volo addiscere. nā. p̄t amozē addiscendi notauit et memorie cōmēdant quoddaz dictum iuliani. et si alter. r. r. r. v. i. d. c. nullus ep̄scopus.

g Nā ego. p̄ponius.

h Fertur. iulianus.

i Bellissime. nunc refert quid fuit ei r̄sum.

k Nō esse. C. ad se. cō. treb. l. f. f. Sol. hic spectabile fauore lib̄tat̄.

l Scripsit. f. ij. r̄. legis.

B Ogo. p̄ncip̄. per predicta verba.

n Libertas. q. nichil. vt. isti. de iure perso. f. i.

o Semel. nouit suffic̄ semel. sic. f. de aqua plu. arcē. l. in diem.

p Si nō voluntaria. sed necessaria. r. sic est. f. f. e. l. cū fidei. Sol. ple ne dic vt̄bi. r. facit. f. e. l. quidā. r. qd̄ ibi dix̄.

q Per ipsuz. i. voluntate eius.

r Ratione. dic

A pud iulianum ita scriptū est: si heres rogatus manumittere seruum ex trebelliano senatuscōsulto hereditate restituerit: cogi debebit manumittere. r. si latitabit vel si ex iusta cā aberit: p̄tor. cā cognita f̄m senatusconsulta ad eas causas p̄tinētia p̄nunciare debebit. si vero seruum suscepit is cui hereditas restituta fuerit: ipsuz cōpetit manumittere. r. eadez in p̄sona eius obseruari conueniet: que circa emptores custodiri solēt. An hec f̄a putas: nā ego discēdi cupiditate: quā solā viuēdi rōnem optimā in octauū r. septuagesimū annuz etatis duxit: memor sum eius sententie quā dixisse fertur. Iulia. et si alter pedē in sepulchro habere adhuc addiscere qd̄ vellē. r. bellissime aristō r. octauē putabāt hūc seruum de quo q̄z reref: fideicommissē hereditas nō eē: qz testator rogādo herede vt eū manumitteret non videt de eo restituēdo sensisse. si tñ p̄ errozē ab herede datus fuerit: eadē dicēda sunt q̄ iulianus scripsit.